
 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
 
 

 

 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO E AMBIENTE 

SERVIZIO: POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

UFFICIO: ENERGIA E SOSTENIBILITÀ 

OGGETTO: Programma Regionale per la valorizzazione energetica delle 

Biomasse nella Regione Abruzzo. DGR n. 1233/2003 e DGR 

n.100/2007. Bando approvato con DA13/248/2011. Comune di 

Brittoli. Progetto “Realizzazione di una centrale termica a biomasse 

forestali a servizio del Palazzo Comunale e Farmacia Comunale 

mediante installazione di caldaia a biomassa da 130 kW, 

realizzazione tettoia per rimessa macchine ed attrezzi e stoccaggio 

cippato, trattrice agricola, rimorchio forestale, spaccalegna, 

cippatrice, container per deposito cippato” – Liquidazione del 45% 

del contributo a seguito della rendicontazione del 50% del contributo 

erogato. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATE: 

− la DGR n.1233 del 19/12/2003 recante “Programma regionale per la valorizzazione energetica 

delle biomasse nella Regione Abruzzo – Accordo di programma tra la Regione Abruzzo e il 

Ministero dell’Ambiente e della tutela del Territorio”, nella quale si dispone l’impegno da 

parte delle Direzioni Regionali Parchi, Territorio, Ambiente, Energia (ex Turismo, Ambiente, 

Energia) e Agricoltura, Foreste, Sviluppo Rurale, Alimentazione, Caccia e Pesca ad avviare 

l’azione di sviluppo della filiera delle Biomasse in agricoltura; 

− la DGR n.100 del 5/2/2007 recante “Programma regionale per la valorizzazione energetica 

delle biomasse nella Regione Abruzzo – Accordo di programma tra la Regione Abruzzo e il 

Ministero dell’Ambiente e della tutela del Territorio – Attuazione”, con la quale si approva il 

protocollo tecnico operativo in attuazione dell’art. 4 dell’accordo di programma stipulato dal 

Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e la Regione Abruzzo in data 08/04/2004; 

− la DA13/248 del 20/10/2011, con la quale, ai sensi di quanto previsto dal protocollo tecnico 

operativo, è stato approvato il “Bando pubblico per la concessione di incentivi finalizzati alla 

realizzazione di centri di stoccaggio per il trattamento dei materiali legnosi al fine di ottenere 

cippato e la posa in opera di impianti completi per l’utilizzo del cippato per la fornitura di 

energia termica” per l’importo complessivo di €.1.407.720,95 (euro 

unmilionequattrocentosettemilasettecentoventi/95) e contestualmente si è disposto il relativo 

reimpegno di spesa – imp. n. 3395 – sul Capitolo in Uscita n. 282007 UPB 08.02.017 

denominato “INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DELLE BIOMASSE AGRO-

FORESTALI – MEZZI STATALI”; 

Dipartimento Territorio – Ambiente DPC 
Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio – DPC025 

Ufficio Energia e Sostenibilità 

 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it


 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
 
 

− la DA13/198 del 04/09/2012, pubblicata sul BURAT Ordinario n.53/2012, con la quale si 

approva la graduatoria regionale degli interventi ammissibili a finanziamento per il Bando 

pubblico promosso con DA13/248/2011; 

 

DATO ATTO che l’art. 2.7 del citato bando prevede: “I contributi concessi verranno erogati con le 

seguenti modalità: 50% in acconto a seguito dell’approvazione del progetto, il 45% a seguito della 

rendicontazione del 50% del contributo erogato, il restante 5% a seguito di accertamento finale da 

parte del Nucleo di Accertamento con verifica della conformità delle opere, degli acquisti effettuati 

e del riscontro della documentazione finale di spesa”; 

 

DATO ATTO, altresì, che al Comune di Brittoli (PE) è stato assegnato un finanziamento di 

€.308.777,50; 

 

DATO ATTO che: 

− con Determinazione di questo Servizio DPC025/61 del 24/09/2015, a seguito di scorrimento 

della graduatoria del bando pubblico approvato con Determinazione DA13/248/2011, è stata 

disposta la liquidazione del primo acconto del 50% del contributo assegnato (€ 154.388,75), 

richiedendo anche a codesto beneficiario di comunicare la data di inizio lavori; 

− con nota prot. 181 del 5/02/2016, codesto Comune ha trasmesso il progetto 

definitivo/esecutivo e ha comunicato l’avvio del progetto in questione; 

− il 17/10/2017 (nota prot. 0264848/17) questo Servizio ha richiesto al Comune lo stato di 

attuazione e realizzazione dell’intervento ammesso a contributo; 

− con nota prot. 2083 del 20/11/2017 il Comune ha confermato l’avvio del progetto in data 

05/02/2016 specificando che il progetto aveva subito interruzioni motivate da carenze di 

personale tecnico, dalle conseguenze degli eventi sismici del 2009 e del 2016, che avevano 

comportato l’abbandono dell’iter, nonché per il cambio di amministrazione (2017), e ha 

richiesto proroga per l’ultimazione dell’intervento fino a giugno 2018; 

− questo Servizio, con nota prot. 0316896/17 del 12/12/2017, ha richiesto il rimborso 

dell’acconto del contributo concesso; 

− con nota prot. 2265 del 28/12/2017, il Comune ha richiesto al Servizio di riesaminare la 

decisione in considerazione delle ripercussioni negative sotto il profilo economico e sociale, 

e delle eccezionali calamità naturali che avevano interessato il territorio, ribadendo la richiesta 

di proroga per l’ultimazione dell’intervento a giugno 2018; 

− questo Servizio, con nota prot. 0031418/18 del 02/12/2018, ha richiesto al Comune di 

documentare i fatti che hanno impedito l’attuazione e la realizzazione dell’impianto; 

− il 18/05/2018, con nota prot. 0142884/18, il Servizio ha notificato la Determinazione 

DPC025/160 del 18/05/2018 inerente la revoca e il recupero del contributo concesso per la 

somma di € 155.233,87; 

− con nota prot. 0098807/19 del 29/03/2019 questo Servizio ha sollecitato la restituzione delle 

somme; 

− in data 21/12/2020, con nota prot. 3577, il Comune ha motivato la mancata realizzazione 

dell’intervento e ha confermato la volontà di realizzazione, come attestato dalla Delibera di 

Giunta Comunale n. 58 del 30/10/2020; 

− il 23/04/2021 questo Servizio (nota prot. 0165543/21) ha annullato la richiesta di restituzione 

del contributo e ha richiesto al Comune di trasmettere un cronoprogramma dei lavori e di 

valutare, ad invarianza di spesa, miglioramenti da apportare al progetto, concedendo una 

proroga di 12 mesi; 

− con nota prot. 1709 del 23/07/2021 il Comune ha comunicato il cronoprogramma dei lavori; 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it


 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
 
 

− con nota prot. 2367 del 08/10/2021 il Comune ha trasmesso l’aggiornamento e una variante 

del progetto definitivo/esecutivo, trasmettendo anche ulteriori chiarimenti con note n. 2526 

del 22/10/2021 e n. 2646 del 03/11/2021; 

− lo scrivente Servizio, con nota prot. 0518864/21 del 16/11/2021, ha approvato la variante e 

rappresentato al Comune che questa non avrebbe potuto giustificare in alcun modo eventuali 

non funzionamenti dell’impianto oggetto di finanziamento; 

− con nota prot. 906 del 06/04/2023 il Comune ha richiesta autorizzazione all’utilizzo delle 

economie di gara per lavori complementari e di completamento e ulteriore proroga; 

− il Servizio, con nota prot. 0355672/23 del 29/08/2023 ha denegato l’autorizzazione all’utilizzo 

delle economie e relativa proroga e ha richiesto al Comune di trasmettere la rendicontazione 

dei lavori eseguiti, il cui termine era fissato al 26/04/2022, come stabilito con nota prot. 

0165543/21; 

− con nota prot. 2169 del 08/09/2023 il Comune ha comunicato che l’intervento non era 

concluso a causa dei ritardi nella consegna dei materiali, che l’ultimazione dei lavori edili era 

avvenuta entro i termini previsti, e ha assicurato l’ultimazione dei lavori entro il 31/10/2023; 

− il Servizio, con nota prot. 0399764/23 del 29/09/2023, ha concesso la proroga richiesta; 

− il 31/10/2023 (nota prot. 2605) il Comune ha richiesto l’erogazione del saldo del contributo a 

seguito della fine lavori avvenuta il 30/10/2023 e ha trasmesso la rendicontazione relativa al 

finanziamento; 

− con nota prot. 2689 del 10/11/2023 di codesto Comune veniva integrata la documentazione 

per la rendicontazione ai fini dell’accredito dell’importo a saldo pari a € 105.635,75; 

 

RICHIAMATA la nota prot. n. 0082265/24 del 26/02/2024 con cui è stato individuato il Nucleo di 

Accertamento allo scopo di verificare la conformità dei lavori eseguiti inerenti il progetto realizzato 

dal Comune di Brittoli ed in particolare per accertare la rispondenza dei documenti giustificativi con 

le opere realizzate o con le forniture di macchinari alla presenza del responsabile unico del progetto, 

e per verificare la conformità dei lavori eseguiti con quelli previsti nell’iniziativa ammessa a 

finanziamento e alla variante del progetto definitivo-esecutivo approvata da questo Servizio con prot. 

n. 0518864/21 del 16/11/2021; 

 

DATO ATTO che in data 27/02/2024 il Nucleo di Accertamento ha effettuato il sopralluogo; 

 

PRESO ATTO delle risultanze del sopralluogo riportate nella relazione trasmessa dal nucleo di 

accertamento e agli atti con prot. n. 0086179/24 del 27/02/2024 dalla quale si rilevano la conformità 

delle opere realizzate rispetto al progetto e la completezza dei giustificativi di spesa relativi alle 

somme già trasferite; 

 

RAVVISATA la sussistenza delle condizioni previste dall’art. 2.7 del bando ai fini dell’erogazione 

del 45% a seguito della rendicontazione del 50% del contributo erogato, come da tabella riepilogativa: 

 

Costo progetto € 308.777,50  

Totale rendicontato € 260.024,12  

Economie € 48.753,38  

Contributo liquidato 

I acconto 50% contributo € 154.388,75 erogato 

II acconto 45% contributo € 92.634,16  

saldo 5% contributo € 13.001,21  

 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it


 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
 
 

RITENUTO di poter autorizzare il Servizio Ragioneria Generale alla liquidazione e pagamento della 

somma totale di € 92.634,16 relativa al II acconto del 45% del contributo assegnato al comune di 

Brittoli per l’intervento sopra richiamato, a valere sui seguenti impegni di spesa e con le modalità 

indicate: 

− € 18.647,19 sull’impegno n. 3395/2018 assunto sul capitolo di spesa 282007/1 denominato 

“INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DELLE BIOMASSE AGRO-FORESTALI - 

MEZZI STATALI -" codice PDC 2.05.99.99.000 

− € 73.986,97 sull’impegno n. 4419/2020 assunto sul capitolo di spesa 292361/1 denominato 

“INTERVENTI PER FUNZIONI TRASFERITE DAL D. LGS.112/1998 IN MATERIA DI 

AMBIENTE- DPCM 22.12.2000 codice PDC 2.05.99.99.000; 

 

DATO ATTO che: 

− il pagamento del contributo al comune di Brittoli dovrà essere effettuato sul seguente conto 

di tesoreria unica presso la Banca d’Italia: IT95Z0100003245402300304336 

− il CUP comunicato dal comune di Brittoli è il seguente E54E15000680002; 

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione 

da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono per integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria alla liquidazione e pagamento della somma 

totale di € 92.634,16 relativa al contributo assegnato al comune di Brittoli per l’intervento 

sopra richiamato, a valere sui seguenti impegni di spesa e con le modalità indicate: 

− € 18.647,19 sull’impegno n. 3395/2018 assunto sul capitolo di spesa 282007/1 

denominato “INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DELLE BIOMASSE 

AGRO-FORESTALI - MEZZI STATALI -" codice PDC 2.05.99.99.000 

− € 73.986,97 sull’impegno n. 4419/2020 assunto sul capitolo di spesa 292361/1 

denominato “INTERVENTI PER FUNZIONI TRASFERITE DAL D. LGS.112/1998 IN 

MATERIA DI AMBIENTE- DPCM 22.12.2000 codice PDC 2.05.99.99.000; 

 

2. di dare atto che: 

− il pagamento del contributo al comune di Brittoli dovrà essere effettuato sul seguente 

conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia: IT95Z0100003245402300304336; 

− il CUP comunicato dal comune di Brittoli è il seguente E54E15000680002; 

− non trova applicazione l’art. 48-bis del DPR n.602/1973 ai sensi di quanto previsto dalla 

circolare n. 22 del 29/07/2008 del M.E.F. per i pagamenti superiori a € 10.000,00 (ridotti 

a € 5.000,00 con Legge di Stabilità 2018 (L. 205/2017) - commi 986-989) nei confronti 

di Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto dall’ISTAT (L. 

Finanziaria 2005); 

− il presente pagamento è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione 

Regionale nell’area Trasparenza e merito fra i provvedimenti del dirigente e nell’area 

“Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”; 

 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it


 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
 
 

3. di trasmettere secondo le attuali procedure digitali il presente provvedimento al Servizio 

Ragioneria Generale DPB014, per il seguito di competenza e al Direttore del DPC. 

 
L’estensore 

ING. FRANCESCO FIORITTO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

Il responsabile dell’Ufficio 
ING. ARMANDO LOMBARDI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 
 

Il Dirigente del Servizio 
DOTT. DARIO CIAMPONI 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 

 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it

	DATO ATTO che:
	VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei p...
	− € 18.647,19 sull’impegno n. 3395/2018 assunto sul capitolo di spesa 282007/1 denominato “INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DELLE BIOMASSE AGRO-FORESTALI - MEZZI STATALI -" codice PDC 2.05.99.99.000
	− € 73.986,97 sull’impegno n. 4419/2020 assunto sul capitolo di spesa 292361/1 denominato “INTERVENTI PER FUNZIONI TRASFERITE DAL D. LGS.112/1998 IN MATERIA DI AMBIENTE- DPCM 22.12.2000 codice PDC 2.05.99.99.000;
	− il pagamento del contributo al comune di Brittoli dovrà essere effettuato sul seguente conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia: IT95Z0100003245402300304336;
	− il CUP comunicato dal comune di Brittoli è il seguente E54E15000680002;
	− non trova applicazione l’art. 48-bis del DPR n.602/1973 ai sensi di quanto previsto dalla circolare n. 22 del 29/07/2008 del M.E.F. per i pagamenti superiori a € 10.000,00 (ridotti a € 5.000,00 con Legge di Stabilità 2018 (L. 205/2017) - commi 986-9...
	− il presente pagamento è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale nell’area Trasparenza e merito fra i provvedimenti del dirigente e nell’area “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”;

		2024-03-19T10:15:27+0100
	DARIO CIAMPONI




